¹⁸³⁵ V. *supra* Cic. *fam.* I 5 b, 1; *Q. fr.* II 1, 1 *commorat expectationem Lupus; egit causam agri Campani sane accurate, auditus est magno silentio*. V. inoltre Liv. XXI 10, 2-3 *Hanno unus adversus senatum causam foederis magno silentio propter auctoritatem suam, <non> cum adsensu audientium egit, per deos foederum arbitros ac testis obtestans, ne Romanum cum Saguntino suscitarent bellum*.

¹⁸³⁶ Per una presentazione della reazione dell'uditorio, di nuovo il senato, da parte di Cicerone, come assolutamente compatta, cf. ad es. T 3 Clod. (*odio et strepitu senatus*).

¹⁸³⁷ IX (6) *minutabiliterque increpare dictis saevis incipit*.

¹⁸³⁸ *ThLL* vol VII (1), pp. 1052 ss.

¹⁸³⁹ Faccio mia la definizione del procedimento e la descrizione delle sue valenze stilistiche adottate da Lieberg 2002.

¹⁸⁴⁰ V. ancora T 3 Clod. (*cupiit diem consumere, neque ei finis est factus; sed tamen, cum horas tris fere dixisset, odio et strepitu senatus coactus est aliquando perorare*).

¹⁸⁴¹ Cic. *act. sec. in Verr.* I 24 *utar oratione perpetua, non quo iam hoc sit necesse, verum ut experiar utrum ille ferat molestius me tunc tacuisse an nunc dicere.*; *de or.* I 153 *ut concitato navigio cum remiges inhibuerunt, retinet tamen ipsa navis motum et cursum suum intermisso impetu pulsuque remorum, sic in oratione perpetua, cum scripta deficiunt, parem tamen obtinet oratio reliqua cursum scriptorum similitudine et vi concitata*; *fin.* I 8 *sed uti oratione perpetua malo quam interrogare aut interrogari*. Quint. V 7, 8 *debet enim vel fieri vel detrahi testibus fides oratione perpetua* (l'osservazione è ripresa da Iul. Vict. *ars rhet.* p. 47 l. 12).

cum oratione perpetua plenissima gravitatis tum altercatione eius modi), anch'essa un 'duello' oratorio con caratteristiche tecniche e risultati sull'interlocutore analoghi.

Dalla testimonianza risulta inoltre molto chiara l'assenza di una strategia preordinata, almeno volendo prendere per buona la ricostruzione di Cicerone, secondo la quale l'intero intervento di Catone avviene addirittura contro la volontà (*invito me*) dell'ex console. La concomitante mancanza di riferimenti ad un prolungamento inusuale della seduta, assieme al dato dell'immediata risposta di Pompeo a Catone, non a caso definita a sua volta *vehemens*¹⁸⁴², sembrano confermare che, se pure l'intervento di Catone fu più ampio della media, il *focus* di Cicerone sia qui piuttosto sul suo andamento serrato.

T 4 = fr. 4 ORF

Fenestella *l. c.* ut magistratum tribuni inierunt, C. Cato [...] contionibus assiduis invidiam et Ptolomaeo simul, qui iam profectus ex urbe erat, et Publio Lentulo consuli, paranti iam iter, concitare secundo quidem populi rumore coepit.